LEI ORDINÁRIA Nº 1.268, DE 19 DE MARÇO DE 2025.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO

DO ‘INGRESSO SOLIDÁRIO’, PARA

ACESSO A EVENTOS ESPORTIVOS,

REALIZADOS NO MUNÍPIO DE

QUELUZ-SP, COM O USO DE

RECURSOS PÚBLICOS.”

JOSÉ CELSO BUENO, Prefeito Municipal de Queluz, Estado de São Paulo, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Queluz aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1° - Fica criado, no Município de Queluz-SP, o “Ingresso Solidário”, para

acesso a eventos esportivos, custeados com recursos públicos.

Art. 2° - O “Ingresso Solidário” será concedido a qualquer pessoa da comunidade

que, em contrapartida, em forma de doação, ofereça (01) quilo dos alimentos descritos no

anexo I, para campanhas sociais ou de inclusão realizada nos termos do artigo 1°.

Art. 3° - O “Ingresso Solidário” é facultativo.

Art. 4° - O Município de Queluz-SP ficará responsável por destinar os alimentos

recolhidos para instituição sem fins lucrativos.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor em 60 (sessenta) dias após sua publicação.

Queluz, 19 de março de 2025.

JOSÉ CELSO BUENO

Prefeito Municipal

Publicada e Registrada nesta Secretaria. Data Supra.

GABRIELA NICOLI DA SILVA RIBEIRO

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos

GABRIELA NICOLI DA
SILVA
RIBEIRO:47277111842
2025.03.19
14:23:57
-03'00'

GABRIELA NICOLI
DA SILVA

RIBEIRO:4727711
1842

Assinado digitalmente por JOSE CELSO BUENO:
92951252820
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=45199387000195, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(em
branco), CN=JOSE CELSO BUENO:92951252820
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.19 16:45:51-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

JOSE CELSO
BUENO:

92951252820

ANEXO I

Arroz;

Feijão;

Óleo;

Trigo;

Macarrão;

Café;

Açucar.